
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 
 
Lucie Fiedlerová (9.B) – str. 9 
Marek First (9.A) – str. 15 
Barbora Kopečková (5.A) – str. 18 
Vojtěch Košťál (2.A) – str. 4 
Sandra Levová (8.A) – obrázky 
Lenka Malichová (7.B) – str. 13 
Lucie Oličová (9.B) – str. 8 
Jana Pátková (7.B) – obrázky 
Alexandra Plačková (7.B) – str. 10, 16 
Zuzana Rubešová (9.B) – str. 3 
Iveta Svobodová (9.B) – str. 14 
Martina Šíchová (9.B) – str. 7 
Tomáš Štíbr (9.B) – anketa 
Tereza Šobková (3.A) – str. 5, 12, obrázky 
Martin Vejvar (9.B) – str. 17 
Vendula Vimmerová (8.A) – str. 6 
 
 

Aleš Tománek (Anglie) 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
-2- 

REDAKČNÍ RADA 



 
 

 

Jaro 
Mrazík občas po ránu ještě trochu zebe, 

jemně teplé sluníčko rozsvětluje nebe. 

Ptáčci sborem ve větvích pějí zpěvy krásné, 

síla zimy brzičko rozloučí se, zhasne!!! 

 

Bílá chladná peřina, jež dlouho kryla zemi, 

taje nyní před očima, do řek pod horami. 

Tichý potok mezi lesy klidný věčně bývá, 

v této době abnormálně ruce rozepíná.  

  

Vzduch je protkán silicemi, stromy raší, voní, 

větve se jim protahují, větší jsou než loni. 

Malé děti po dvorečkách pobíhají spolu, 

hrají babu, poskakují nahoru a dolů. 

Tváře se jim červenají, větřík na ně vane, 

vesele si prozpěvují: „ Jaro už tu máme !“ 

  

                 -3- 

BÁSNIČKY 



 
 
 
Kapitola šestá 

Setkání 

Bylo už pět hodin ráno, když Roman konečně usnul. Únava ho skolila a 
zapomněl na strach z eudimorfodona. Zatímco Roman tvrdě spal ve své 
skalní chýši, se Jirka, Petr a Červenáček  probudili hladem a snažili se najít 
něco k jídlu. Příliš se ale od sebe nevzdalovali, aby se zase neztratili. 
Najednou Jirka objevil na jedné z borovic šišky s piniovými semínky. Jirka 
zavolal na Petra a Červenáčka a pokusili se vylézt na borovici a šišky 
setřást.Petrovi se podařilo pár šišek shodit na zem, a tak kluci zahnali svůj 
hlad. A Jirka řekl: „musíme také najít nějakou vodu, abychom se napili. Bez 

vody bychom tu nepřežili.“ Kluci šli dál až 
narazili na skálu se spoustou výklenků. 
Petr řekl, že by si tady mohli udělat 
v jednom z výklenků  provizorní bydlení, 
které bude bezpečnější, než ta jejich 
chýše z bambusu. Začali  si vybírat ten 
největší výklenek, když tu Červenáček 
vykřiknul: „Tady je Roman!“  a ostatní 

kluci se tam seběhli. Uviděli Romana, jak si klidně spí. Probudili ho 
voláním: „Romane, Romane, vstávej, už jsme zase všichni spolu!“ A kluci 
měli ohromnou radost z toho, že jsou zase všichni spolu. Zatímco se kluci 
radovali, schylovalo se dole na zemi k zápasu mezi dvěma ohromnými 
ještěry. 
 
 
Pokračování příště … 
 
 
 
 
 
 
-4- 

CESTA DO PRAVĚKU 



 
 
 

Jak sluníčko zaspalo první jarní den 
 
Byl 21. březen, první jarní den. Alespoň podle kalendáře to tak mělo být. 
Jenže skutečnost byla jiná. Krajina byla zahalená do sněhového kožichu a 
nikde žádná travička, ba ani kytička. Všechna zvířátka v místním lese byla 
schovaná ve svých pelíšcích a čekala až se louka zazelená, aby si mohla 
pochutnat na čerstvé travičce. Jaro ale ne a ne přijít.  
Zajíček vyhopsal ze své nory a běžel se zeptat 
medvídka, proč stále není jaro. Ani medvídek 
nevěděl. Šli teda za moudrou sovou. „Jestli ono 
sluníčko nezaspalo? Musíte přivolat skřivánka. 
Ten vám pomůže“, povídá sova. Medvídek se 
zajíčkem svolali všechna zvířátka, a pak začala 
všechna volat: „Začni zpívat skřivánku, probuď 
jaro ze spánku“. A netrvalo dlouho a skřivánek 
jim poletoval nad hlavami. „Skřivánku, zaleť 
prosím za sluníčkem a probuď ho“, povídá zajíček. „To udělám velmi rád“, 

říká skřivánek. Přiletěl ke sluníčku a začal 
hlasitě prozpěvovat. Sluníčko se probudilo a 
povídá: „Kdopak mě to budí z tak krásného 
snu“? „To jsem já, vstávej sluníčko. Zaspalo jsi 
první jarní den“, odpověděl sluníčku 
skřivánek. „Jeminkote, to jsem tomu dalo. 
Musím to rychle napravit“, říká sluníčko. A 
začalo svými paprsky zahřívat zmrzlou zem. 
Zanedlouho se to všude krásně všechno 
zazelenalo.  

Zvířátka se radovala a tancem přivítala první jarní den. 
 
 
 
 

-5- 

POHÁDKA 



 
 
 

 

 

 
 

-6- 

NAJDI 6 ROZDÍLŮ 



 
 

 
 
 

Doplňte spodní čísla do křížovky tak, aby se tam vešla. Začněte od 
nejdelšího čísla. U toho nejlépe poznáte kam patří a další čísla se vám 

budou doplňovat snadněji. 
V modrých políčkách vám potom vyjdou čísla, ze kterých pomocí spodní 

nápovědy vytvoříte slovo a získáte tajenku. 
 
 
 

1, 3, 4, 8, 9, 70, 
93, 527, 2938, 
9284, 133908

2=O, 3=A, 5=J, 
9=R

 
 
 

-7- 

ČÍSELNÁ KŘÍŽOVKA 



 
 

 

5.

3.

1.

2.

3.

4.

8.

5.

6. 7.

1. 7.

8.

4. 6.

2.  
 
 

 
-8- 

DOPLŇOVAČKA 



 
 
   

Medvědi 
Tyto šelmy mají velkou lebku, krátký ocas (na ten se často zapomíná u 

plyšových medvědů ☺) a silné tlapy, na 
kterých jsou dlouhé nezatažitelné drápy. 
Kodiak je největší pozemní šelma, když si 
stoupne na zadní (což dělá jen v případě 
ohrožení) může měřit až 3,5 metrů. Většina 
druhů má černou, hnědou nebo bílou 
huňatou srst. I podle tvaru hlavy můžeme 
vidět, že mají výborný čich – dlouhý čenich, 
avšak horší 
zrak a sluch – 
malé oči a uši. 
Žijí v Eurasii, 

Severní Americe a severní Africe. Jsou to 
všežravci - Jedí maso (včetně ryb a hmyzu), 
ovoce, ořechy… Chodí pomalu po čtyřech, 
ale dokážou být velmi rychlí, taky hbitě 
šplhají (to by se většině z nás hodilo při hodině tělocviku ☺) Medvědi lední 
jsou dobří plavci (k pádlování používají přední tlapy, zadní mají jako 
kormidlo) a dokážou zadržet dech 2 minuty! V zimě jdou medvědi do 
brlohu (jeskyně atp.) a tam upadnou do zimního spánku.  
 

 

 
 

-9- 

ZE ŽIVOTA ZVÍŘAT 



 
 

 
Přiřaď: 
 
 
 
 
 
 
             beer                     horse                      pig                               bread        
 
Škrtni, co do řady nepatří: 
1) history, art, maths, pencil,  czech 
2) chair, anchair, book, sofa, table  
3) Asia, Australia, Andy, Europe, America  
 
Pamatuj si:  
 
 
 
 
                
 
                      

WINTER = ZIMA                             SPRING = JARO                                 
 

ROČNÍ OBDOBÍ = YEARLY SEASON 
    ¨ 
 
 
 
 
 
 
                SUMMER = LÉTO                            AUTUMN = PODZIM                      
-10- 

ANGLIČTINA 



 
 
 

Ceny výhercům soutěže minulého čísla byly předány.  
 

 
 

    
 

    
 

    
 

 
 

-11-  

VÝHERCI 



 
 
 

Jarní rovnodennost 
Čím je období kolem 21. března zajímavé? Nastává jarní rovnodennost.  
Co můžeme pozorovat? 
Slunce vychází přesně na východě a zapadá přesně na západě. Den je 
stejně dlouhý jako noc. 
K čemu dochází? 
Slunce protíná světový rovník, přechází z jižní polokoule na severní. 
Sluneční záření dopadá kolmo na zemskou osu rotace. Slunce prochází 
jarním bodem. 
V den jarní rovnodennosti vstupuje Slunce do znamení Berana a přináší 
tak astronomické jaro. Letošní astronomické jaro začne 20. března v 18.32 
hodin. 
 

Slunce 
Centrálním tělesem naší Sluneční soustavy je hvězda Slunce. Kolem Slunce 
obíhá 8 planet. Jednou z nich je Země. 
Slunce je pro nás nejdůležitější a také nejbližší hvězda, protože je to náš 
životodárce, jenž nám poskytuje energii a světlo, které potřebujeme pro 
náš život. Je jednou z mnoha miliard hvězd naší Galaxie. 
Průměr Slunce je 1 384 640 kilometrů, tedy přibližně 109 krát více než je 
průměr Země. Je to téměř dokonalá koule žhavých plynů o hmotnosti 2 x 
1030 kg, která neustále produkuje ohromné množství energie. 
Energie vyzařovaná Sluncem vzniká při termonukleárních reakcích v jeho 
jádru. Každou sekundu se přibližně 700 milionů tun vodíku přemění na 
695 milionů tun helia. Zbylých 5 milionů tun hmotnosti se přemění na 
energii. Při tomto procesu vzniká jak světlo, tak i teplo, díky kterému se na 
Zemi daří životu. Průměrná teplota na povrchu Slunce je 6000 K a v jádře 
Slunce vzrůstá teplota asi na 13 milionů K. 
A jak dlouho vydrží naše Slunce svítit? Nemusíme se bát, že zítra zhasne. 
Podle vědců bude svítit přinejmenším ještě několik miliard let. 
 
 
 
-12- 

JARO A SLUNCE 



 
 
 

 
 

 
-13- 

OMALOVÁNKY 



 
 
 

 
Kudy se dostaneme králíček k mrkvičce? 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

-14- 

BLUDIŠTĚ 



 
 
 
 
 

7 2 1 3 5 9

5 9 2 1 7

4 5 9 2

4 7 9 2

9

8 5 7 1

5 8 7 1

7 8 1 4 3

1 4 3 5 8 7
 

 
 

4 5 8 7

8 6 4 3

1 2 7 6 9

4 9

1 2

5 3

7 1 5 2 4

4 9 6 7

3 2 1 5
 

 
 
 

 

  -15- 

SUDOKU 



 
 
 

Ryby 
 

Charakteristika: Tito lidé mají vysokou fantazii a velmi živé sny. Nemají 
v sobě kapku sobeckosti a tak si hledají dobře nové přátelé, umí skvěle 
naslouchat, ale sám toho o sobě nic moc neřeknou. Občas se stává že 
ostatní lidé jejich důvěřivosti a milého chování  využívají ale ryby to 
většinou rychle zjistí a zakročí. 
 
Základní údaje: 
Vládce znamení: Neptun                                                                                                                                 
Barva: Barva moře                                                                                                                                                 
Kov: cín                                                                                                                                                           
Kámen: korál, perly, lazurit, sodalit                                                                                                                      
Šťastné číslo: 16, 32                                                                                                                                       
Šťastný den: pátek                                                                                                                                               
Šťastná květina: chrpa 
 

Horoskopy na březen:  
 

Kozoroh: Zdraví máš na rozdávání a smích ti vážně nechybí, skvěle jen tak 
dál. 
Lev: ouu, ve škole nic moc co?… Přidej, aby si z toho neměl/a  špatné 
známky. 
Vodnář: Nehádej se v partě, nevyplatí se to, zabere to moc času a navíc 
vás to bude mrzet. 
Rak: Asi tvoje písemka nebo zkoušení nedopadlo moc ideálně, nevadí, 
tvoje dřina se časem ocení ale  stejně se musíš pořád snažit. 
Štír: Mezi kamarády to není nic moc, nevěříte si a nechcete si nic říct?… 
Možná byste se sobě měli začít malinko svěřovat, pomohlo by to. 
Střelec: Škola ti jde celkem v pohodě ale pozor na domov, mohla by e sejít 
nějaká menší hádka tak pozor na to. 
 

 
-16- 
 

HOROSKOPY 



 
 
 
 
 

 
Máma kárá syna: „Říkala jsem ti, že ty sáňky máš půjčovat i  

bratovi!“  
„Vždyť já mu je půjčuji! Já je mám z kopce a on do kopce.“ 

 
* 
 

„Pepíčku, co to tam gumuješ?“ 
„Prosím, pane učiteli, vždyť jste mi říkal, abych si tu pětku opravil.“ 

 
* 
 

Víte jak zabavit blondýnu na celý den? 
Postavte ji před zrcadlo a řekněte jí, ať hraje kámen, nůžky, papír dokud 

nevyhraje. 
 

* 
 

„Prodávám svého mluvícího papouška.“ 
„Proč?“ „Protože včera chtěl prodat on mě.“ 

  
* 
 

„Včera jsme se s manželkou pohádali, ale stejně jsem měl poslední slovo 
já.“ „A cos jí řekl?“ „Tak si to teda kup!“ 

 
 
 
 
 
 

-17- 

VTIPY 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

P A R N Í K V L A K 

O B Ř E M O T Ý L Z 

N O S Y N S L O U P 

Í B N L O U K A M M 

K R T E K N K O P L 

M O L S O V A T Y Č 

 
 

PONÍK, KRTEK, OKO, LES, LOUKA, SOVA,  
PARNÍK, KOS, MOL, TYČ, MLČ, VLAK, MOTÝL, NOS, OBR, 

SLOUP, LUMP, KOP, SYN 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
-18- 

OSMISMĚRKY 



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

-19- 

KALENDÁŘ 



Školní časopis POŠKOLÁČEK 
vydává 1x měsíčně 

Základní škola a Mateřská škola Kladno, Zd. Petříka 1756 
 

 

www.2zskladno.cz 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

V únorovém dílu se prodalo 85 výtisků. Celkem bylo odevzdáno 34 
soutěžních odpovědí, z toho 32 správných. Redaktoři z nich vylosovali 6 

šťastných výherců: 
 

            Martin Norko (1.A)   Sára Mahovská (2.A) 
Tomáš Homoláč (1.A)  Marie Kopečková (4.A) 

           Kateřina Pefková (1.A)  Daniela Štěpánová (6.A) 
 

GRATULUJEME!!! 
☺ 
 

Číslo vydání: 6 
Měsíc: březen 

Ročník vydávání: 8. ročník 
Náklad: 90 výtisků 

Počet stran: 20 
Cena: 5,- Kč 

Cena při předplatném: 4,- Kč 

Výsledky soutěže 
z 5. dílu 


